² Cicéron, *Phil.* 2, 32, 81. c. 33, 83, reproche à Antoine d'avoir, dans les mois qui précédèrent les comices consulaires de Dolabella, déclaré, en qualité d'augure et non de consul, pouvoir empêcher sinon qu'ils fussent tenus, au moins qu'ils donnassent un résultat (*comitia auspiciis vel impedire vel vitare*) : *Quisquamne divinare potest, quid vitii in auspiciis futurum sit, nisi qui de cælo servare constituit* ? C'est-à-dire que le magistrat qui, faisant usage de ses droits, annonce qu'il observera le ciel, peut assurément prévoir d'avance qu'il verra un éclair au jour indiqué, mais que cette espèce de mensonge n'est pas permise à l'augure. Il y a à ce système une certaine excuse. C'est que la *nuntiatio* du magistrat repose sur des *auspicia impetrativa*, et qu'il peut bien savoir d'avance, non pas à la vérité qu'un éclair lui apparaîtra au jour fixé, mais qu'il fera des observations dans ce but. Au contraire la *nuntiatio* des augures se base toujours sur des *auspicia oblativa*, et par suite il n'en est pas de même pour elle.

³ C'est ce que montre de la façon la plus claire la suite de l'histoire de Milon (*Ad Att.* 4, 3, 3). Ses adversaires déclarent ne pas vouloir tenir compte de son affiche : *Nisi Milo in campum obnuntiaset, comitia futura*. Le tribun se soumet à leur prétention. Et alors nous assistons à la course continuée pendant plusieurs jours par le tribun qui veut *obnuntiare* à la poursuite de ceux qui veulent tenir les comices : il s'agit pour lui de leur faire son *obnuntiatio* avant que la procédure comitiale ne soit terminée : *Si quis (de cælo) servavit, non comitiis habitis, sed priusquam habeantur, debet nuntiare* (Cicéron, *Phil.* 2, 33, 81).

⁴ Aulu-Gelle, 13, 15, 1 : *In edicto consulum, quo edicunt, quis dies comitius centuriatis futurus sit, scriptum ex vetere forma perpetua : Ne quis magistratus minor de cælo servasse velit*.

⁵ Cicéron, *Ad Att.* 1, 16, 13 : *Lurco ir. pl... solutus est et Ælia et Fufia, ut legem de ambitu ferret*. Le même, *Pro Sest.* 61, 429 : *Decretum in curia... ne quis de cælo servaret, ne quis moram ullam afferret*, relativement au projet de loi déposé sur la *restitutio in integrum* de Cicéron.

⁶ Ce n'était pas nécessaire. Cicéron, *De div.* 2, 35, 73 : *Decretum collegii (des augures) velus habemus omnem avem tripudium facere posse*. Virgile, *Æn.* 6, 200, représente aussi des pigeons qui mangent en volant dans un *augurium impetrativum* favorable.

⁷ Cicéron, *De div.* 1. 15, 27. 28 : *Nostri magistratus auspiciis utuntur coactis : necesse est enim offa objecta cadere frustum ex pulli ore, cum pascitur. Quod autem scriptum habetis avi (les manuscrits : aut) tripudium fieri, si ex ea (peut-être si *escæ*. Hertz conjecture *si ex esca*) quid in solum (les Mss. : *solidum*) ceciderit, hoc quoque quod dixi coactum tripudium solistimum dicitis*. D'après Festus, *Ep.* p. 244, v. *Puls*, il suffit que les poulets mangent. Mais c'est une atténuation récente. Cicéron, *De div.* 2, 34, 72, dit expressément qu'il faut que les poulets laissent tomber de la nourriture, qu'il y ait *tripudium* et qu'il ne suffit pas qu'ils mangent : *Pascantur necne (quid refert parait être une glose) nihil ad auspicia : sed quia, cum pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere et terram pavire, terrispavium primo, post tripudium dictum est : hoc quidem jam tripudium dicitur. Cum igitur offa cecidit ex ore putti, tum auspiciis tripudium solistimum nuntiatur*. Festus, v. *Tripudium* p. 363